CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 25 de fevereiro de 2025.

INDICAÇÃO n° /2025

Autor: Uarley Barbosa Gonçalves

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie com a construção de uma Creche no Bairro Boa Mira, Boa Esperança -

ES.”.

JUSTIFICATIVA: Em teoria, a família nos primeiros anos deve ter a capacidade de formar a
criança completamente até que ela comece a frequentar a escola. Aprendendo a falar, a
andar, a se alimentar e a se comunicar. No ambiente familiar, a criança também é cuidada,
alimentada e tem todos os elementos para a tornar saudável e nutrida. Já no ambiente escolar,
ela aprenderá a se relacionar com pessoas de sua mesma idade, descobrindo e aprendendo
coisas que serão úteis para sua vida futura. É ali que ela vê um mundo com muito mais
possibilidades de aprendizado, pois a educação básica proporciona a alfabetização precoce
das crianças.

Assim, uma creche ou pré-escola é o ambiente mais propício para que se aprendam
habilidades sociais. Por isso, é de suma importância a criação de um espaço seguro e
favorável para que as crianças desenvolvam relacionamentos saudáveis, criando suas próprias
experiências. O referido bairro ainda não tem uma creche e nem o terreno para implantar a
futura creche, portanto, visando o atendimento das crianças, para que as mães possam
trabalhar e garantir o sustento de suas famílias, solicitamos tal indicação.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Uarley Barbosa Gonçalves

Vereador/autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600360037003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 17/03/2025 13:45

Checksum: EEF1E5FD78E15CD38DD9F188BE594134AFDD37D290BE2F44D9FCB2F71F2DADA6